Администрация
муниципального образования
«Еравнинский район»
Республики Бурятия

	[image: C:\Users\tsyrenov_A\Desktop\герб Еравны.gif]
	Буряад Республикын
«Яруунын аймагай»
муниципальна байгуулгын
Захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«15» сентября 2023 г.                                                                                  № 367
с. Сосново-Озерское

О внесении изменений в муниципальную программу
"Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Еравнинском районе"
1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Еравнинском районе", согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя руководителя АМО «Еравнинский район» (А.Ц. Жамсуев).

      Глава-Руководитель Администрации
     МО «Еравнинский район»                                                  Ч.М. Цыренжапов

Проект подготовил:
ОСХ
21445

Приложение №1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ в Еравнинском районе"
[bookmark: _GoBack]
Паспорт муниципальной Программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту"

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту"

	ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года N 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров"
Устав муниципального образования Еравнинский район;

	ЗАКАЗЧИК МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Администрация МО «Еравнинский район»

	ИСПОЛНИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Еравнинская центральная районная больница, Комитет по образованию АМО «Еравнинский район», Отделение МВД России по Еравнинскому району, ОСХ, ОМФКиС.

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Цель - сокращение масштабов немедицинского потребления наркотиков, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них.
Задачи:
1. Формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни большинством молодежи через:
- совершенствование воспитательной работы в образовательных учреждениях;
- увеличение количества обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, занимающихся в творческих объединениях, спортивных секциях и охваченных организованным досугом.
2. Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ путем проведения:
- комплексных оперативно-профилактических операций, направленных на выявление и пресечение включения наркотиков в незаконный оборот в том числе через проведение мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов наркосодержащих растений, а также произрастаний дикорастущих наркосодержащих растений на территории Еравнинского района;
- активной антинаркотической пропаганды и противодействия деятельности по пропаганде и незаконной рекламе наркотиков и других психоактивных веществ, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте;
- проведения грамотной информационной политики в средствах массовой информации

	ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	- количество больных впервые в жизни с установленным диагнозом наркомании;
- количество больных, состоящих на учете с диагнозом наркомании;
- удельный вес несовершеннолетних, состоящих на диспансерном учете и профилактическом наблюдении в наркологическом диспансере, к общей численности несовершеннолетних;
- количество наркологических больных, находящихся в ремиссии от 1 до 2 лет;
- количество наркологических больных, находящихся в ремиссии более 2 лет;
- количество наркологических больных, охваченных государственными и общественными программами реабилитации и ресоциализации;
- доля обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, занимающихся в творческих объединениях, спортивных секциях и охваченных организованным досугом (% от общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях);
- доля молодежи (% от общей численности несовершеннолетних), охваченной профилактическими антинаркотическими мероприятиями;
- признано ограниченно годными к военной службе в связи с психическими расстройствами и расстройствами поведения, вызванными употреблением психоактивных веществ;
- количество публикаций в муниципальных средствах массовой информации по антинаркотической тематике;
- количество сообщений, поступивших на телефон доверия, о незаконной наркоторговле, а также о действующих наркопритонах.

	СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	2023 - 2026 годы

	ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
	Средства бюджета МО «Еравнинский район».
Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет 100,0 тыс. руб., в том числе:
2023 г. - 25,0 тыс. руб.
2024 г. - 25,0 тыс. руб.
2025 г. - 25,0 тыс. руб.
2026г. – 25,0 тыс. руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	- уменьшение числа потребителей наркотических средств;
- увеличение числа подростков и молодежи, занимающихся физической культурой и спортом, участвующих в культурно-массовых мероприятиях и занятых общественно полезной деятельностью, а также вовлеченных в волонтерское движение;

image1.gif